
 

Decreto Dirigenziale n. 38 del 12/09/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA (PSR)

2007-2013. MODIFICA DEL BANDO DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 311. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
 
 
PREMESSO CHE 
- con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE n. 

C (2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della 
Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

- il Comitato di Sorveglianza del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007- 2013, 
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2008, ha approvato i 
criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso Programma di Sviluppo 
Rurale, è preliminare all’attuazione delle Misure in cui esso si articola; 

- con Deliberazione n 751 del 2 novembre 2010 è stato conferito l’incarico di Coordinatore pro 
tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario al Dr. Francesco Massaro; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 Novembre 2010 il Coordinatore pro 
tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 
Autorità di Gestione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013 

 
CONSIDERATO CHE 
- con DRD n. 35 del 5 agosto 2011 è  stato adottato, tra gli altri, il  Bando di attuazione della misura 

311 “Diversificazione in attività non agricole”; 
- nella versione del Bando di attuazione della Misura 311 resa disponibile ai potenziali Beneficiari, per 

mero errore materiale, risultano omesse alcune parti; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
- provvedere ad integrare il testo del Bando di attuazione della Misura menzionata, adottato con il 

DRD richiamato, come di seguito riportato: � Al Paragrafo 2. Dotazione finanziaria (pagina 2 del  Bando) , dopo il primo punto elenco 
“l’80% per le aziende che ricadono nelle macroaree C, D1, D2 e aree a parco”, va inserito un 
secondo punto elenco con il seguente testo: “il 20% per le aziende che ricadono nella 
macroarea B”; � Il Paragrafo 4. Ambiti Territoriali di attuazione ( pagina 3 del Bando), va sostituito 
integralmente con il seguente: “ La  misura trova attuazione: nelle Macroaree C, D1 e D2;  nelle 
aree Parco e  Riserve naturali in Campania come riportato nell’allegato n. 2 del PSR Campania 
2007-2013, nelle aziende tabacchicole in riconversione, in via prioritaria e con maggiore 
concentrazione delle risorse se compresi in zone rurali C e D, ed in misura più limitata nelle zone 
rurali B solo in quelle aziende che hanno necessità di integrare il reddito aziendale derivante dalla 
produzione agricola in quanto tale attività, da sola, non consente più di assicurare un reddito 
adeguato al beneficiario. Al fine della partecipazione al bando, l’appartenenza ad una macroarea è 
stabilita dalla maggiore superficie aziendale in essa ricadente. La verifica della condizione prevista 
relativa al reddito aziendale avverrà sull’andamento della PLV aziendale. In particolare l’azienda 
dovrà produrre idonea documentazione dalla quale si evinca che la PLV dell’ultima annata agraria 
è inferiore a quella dell’annualità precedente. � Al Paragrafo 7. Regime di incentivazione - Intensit à di aiuto (pagina 5 del Bando), dopo 
l’ultimo capoverso va inserito il seguente testo: “Nella macroarea B l’intensità dell’aiuto, 
indipendentemente dall’importo del progetto è fissata al 50%.”; � Al Paragrafo 9. Criteri di selezione (pagina 10 del  Bando), nella griglia di valutazione al 
punto b. requisiti oggettivi dell’azienda, il requisito di cui al punto b4 “tutte le aziende  
tabacchicole in riconversione e le superficii aziendali ricadenti nella macroarea C”, è sostituito 
con il seguente testo: “tutte le aziende tabacchicole in riconversione e le superfici aziendali 
ricadenti nelle macroaree C e B”; 

 
PRECISATO CHE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011



 

 

 
 

- ad eccezione delle modifiche e integrazioni introdotte come sopra riportate, restano valide e 
confermate tutte le altre indicazioni previste dalle Disposizioni generali e dal Bando della Misura 311 
già adottati con DRD n. 35 del 5 agosto 2011; 

 
VISTO CHE 
- nelle Disposizioni Generali per l’attuazione delle Misure è previsto che “per ciascuna finestra 

programmata di apertura bandi le istanze ammesse e non finanziabili (overbooking) saranno inserite, 
per una sola volta e con il punteggio assegnato, nella graduatoria dell’apertura successiva, fatto salvo il 
caso di ritiro volontario della domanda”; 

- diverse Domande di aiuto presentate  a valere sul Bando di attuazione della misura 311, di cui al DRD 
n. 3 del 18 gennaio 2011, potrebbero, al termine dell’istruttoria, risultare ammesse e non finanziate 
(overbooking); 

- in coerenza con quanto previsto dalle citate Disposizioni Generali, al Beneficiario, la cui istanza 
dovesse risultare ammessa e non finanziata (overbooking), è offerta la possibilità di: 

a) ritirare l’istanza presentata a valere sul Bando adottato con DRD n. 3 /2011, ammessa e non 
finanziata (overbooking) e presentare una nuova Domanda di aiuto a valere sul Bando approvato 
con DRD n. 35 del 5 agosto 2011 e integrato con il presente provvedimento che sarà istruita e, se 
valutata positivamente, sarà inserita in graduatoria con il nuovo punteggio assegnato; 

b) non ritirare l’istanza presentata a valere sul Bando adottato con DRD n. 3 /2011, ammessa e non 
finanziata (overbooking), che confluirà nella nuova graduatoria con il punteggio precedentemente 
assegnato; 

DECRETA 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
-  di approvare le modifiche e integrazioni al Bando di attuazione della misura 311 approvato con DRD 

n. 35 del 5 agosto 2011, come di seguito riportate, fermo restando ogni altra disposizione ivi 
contenuta: � Al Paragrafo 2. Dotazione finanziaria (pagina 2 del  Bando) , dopo il primo punto elenco “l’80% 

per le aziende che ricadono nelle macroaree C, D1, D2 e aree a parco”, va inserito un secondo 
punto elenco con il seguente testo: “il 20% per le aziende che ricadono nella macroarea B”; � Il Paragrafo 4. Ambiti Territoriali di attuazione ( pagina 3 del Bando), va sostituito 
integralmente con il seguente: “ La  misura trova attuazione: nelle Macroaree C, D1 e D2;  nelle 
aree Parco e  Riserve naturali in Campania come riportato nell’allegato n. 2 del PSR Campania 
2007-2013, nelle aziende tabacchicole in riconversione, in via prioritaria e con maggiore 
concentrazione delle risorse se compresi in zone rurali C e D, ed in misura più limitata nelle zone 
rurali B solo in quelle aziende che hanno necessità di integrare il reddito aziendale derivante 
dalla produzione agricola in quanto tale attività, da sola, non consente più di assicurare un 
reddito adeguato al beneficiario. Al fine della partecipazione al bando, l’appartenenza ad una 
macroarea è stabilita dalla maggiore superficie aziendale in essa ricadente. La verifica della 
condizione prevista relativa al reddito aziendale avverrà sull’andamento della PLV aziendale. In 
particolare l’azienda dovrà produrre idonea documentazione dalla quale si evinca che la PLV 
dell’ultima annata agraria è inferiore a quella dell’annualità precedente. � Al Paragrafo 7. Regime di incentivazione - Intensit à di aiuto (pagina 5 del Bando), dopo 

l’ultimo capoverso va inserito il seguente testo: “Nella macroarea B l’intensità dell’aiuto, 
indipendentemente dall’importo del progetto è fissata al 50%.”; � Al Paragrafo 9. Criteri di selezione (pagina 10 del  Bando), nella griglia di valutazione al 
punto b. requisiti oggettivi dell’azienda, il requisito di cui al punto b4 “tutte le aziende  
tabacchicole in riconversione e le superficii aziendali ricadenti nella macroarea C”, è sostituito 
con il seguente testo: “tutte le aziende tabacchicole in riconversione e le superfici aziendali 
ricadenti nelle macroaree C e B”; 

- di incaricare il Settore SIRCA della pubblicazione e divulgazione dei contenuti del presente Decreto, 
anche attraverso il sito web della Regione; 

- di incaricare il Settore BCA di trasmettere il presente decreto: 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al sig. Assessore all’Agricoltura; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011



 

 

 
 

- ai Responsabili di Asse del PSR Campania 2007-2013; 
- al Referente della Misura 311 del PSR Campania 2007-2013; 
- ai Settori dell'AGC 11 centrali e provinciali; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007 -2013; 
- al Responsabile del Sistema Informatico Regionale, per gli adempimenti consequenziali; 
- al Responsabile Unico dei Rapporti Finanziari con AGEA; 
- al Responsabile della Pianificazione e Controllo; 
- ad AGEA - Organismo Pagatore; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 
 

Massaro 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  20 Settembre 2011


	BURC n. 60 del  20 Settembre 2011

